
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  23  del  05-08-2020 
 

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE STATUTO UNIDRA - UNIONE 

AZIENDE IDRICHE SOC. CONS. A R.L. 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di agosto alle ore 19:00, presso Locali Ex 

Mensa Piazzale Piccioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 

Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione Ordinaria. 

 

Baroni Mario P MICHELI EMANUELE P 

CUCCULELLI SAMUELE P CELLOCCO LUCA A 

BRAGHETTI ROBERTO P BARBONI FABIO A 

FERIOLI ANSOVINO P REVERSI GIUSEPPE A 

ANTONELLI STEFANO A CARNEVALI BARBARA A 

BENTIVOGLIO SERGIO P   

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   5.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig Mario Baroni 

nella sua qualità di . 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

SAMUELE CUCCULELLI 

ANSOVINO FERIOLI 

SERGIO BENTIVOGLIO 

La seduta è Pubblica 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 05-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

PREMESSO: 
- che questo Comune fa parte del Consorzio obbligatorio per 

l’organizzazione, la programmazione ed il controllo del servizio 
idrico integrato, Autorità di Ambito Territoriale Ottimale n. 3 – 
Marche Centro – Macerata; 

- che l’ATO n. 3 ha stipulato la convenzione in data 21 maggio 
2009 n. 73 di Rep. con la Società UNIDRA S.C.R.L. per 
l’affidamento della gestione del servizio idrico integrato dei 
seguenti n. 27 Comuni del perimetro amministrativo: 
Acquacanina, Apiro, Belforte del Chienti, Bolognola, Caldarola, 
Camerino, Camporotondo di Fiastrone, Castelraimondo, Castel 
Sant’Angelo sul Nera, Cessapalombo, Fiastra, Fiordimonte, 
Fiuminata, Gagliole, Monte Cavallo, Muccia, Pievebovigliana, 
Pieve Torina, Pioraco, Poggio San Vicino, San Severino Marche, 
Sefro, Serrapetrona, Serravalle di Chienti, Tolentino, Ussita e 
Visso; 

- che nel perimetro amministrativo della Società UNIDRA operano 
la Società ASSEM per il Comune di San Severino e la Società 
ASSM per  i Comuni di Tolentino, Belforte del Chienti, 
Caldarola, Cessapalombo e Serrapetrona e la soc. Valli 
Varanensi; 

 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 33 del 30/11/2007, con la 
quale questo Comune ha aderito all’UNIDRA S.C.R.L.; 

 

RICHIAMATE la delibera di C.C. n. 32 del 29.11.2010 con cui si era 
approvato il nuovo  Statuto di UNIDRA e il regolamento interno 
per la gestione del servizio idrico integrato; 

 

VISTA la nota dell’UNIDRA prot. n. 10 del 26/02/2020 con cui si 
propone la modifica dello Statuto in vigore : 

- per adeguarlo alla normativa in materia di affidamenti in house (art. 
1 comma 2 e art. 4 comma 7); 

- nella parte in cui prevede la maggioranza qualificata (quorum costitutivo e 
deliberativo) ai fini dell’approvazione del bilancio di esercizio (art. 11 
commi 2 – 3 e 4); 

-  

VISTE le seguenti modifiche proposte dalla Soc. Unidra allo 

Statuto in vigore: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 05-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

- Art.  1  comma  2  “La  Società  gestisce  i  servizi  prestati  e  le attività 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 05-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

svolte dagli enti partecipanti che esercitano sulla stessa il controllo 

analogo congiunto ai sensi dell’art. 16 c.1 D.Lgs. 175/2016. La Società 

è in ogni caso vincolata ad esercitare la parte più importante della 

propria attività con gli Enti locali soci, e comunque con le collettività e 

nei territori rappresentati dai soci”; 

- Art. 4 comma 7. “Ai sensi dell’art. 16 c. 3 D.Lgs 175/2016 la società 

dovrà effettuare oltre l'ottanta per cento del fatturato nello 

svolgimento dei compiti affidati dall'ente pubblico o dagli enti 

pubblici soci. Ai sensi dell’art. 16 c. 3-bis D.Lgs 175/2016 la 

produzione ulteriore rispetto a tale limite di fatturato, che può 
essere rivolta anche a finalità diverse, è consentita solo a 

condizione che la stessa permetta di conseguire economie di scala 

o altri recuperi di efficienza sul complesso dell'attività principale 

della società. Il mancato rispetto del limite quantitativo di cui 

sopra costituisce grave irregolarità ai sensi dell'articolo 2409 del 

codice civile e dell’art. 15 D.Lgs 175/2016, sanabile come 

disciplinato dal seguente art. 16 c.5”; 

- Art. 11 comma 2. “Il quorum costitutivo dell'Assemblea ordinaria 
per la discussione degli argomenti specificatamente descritti al 
punto 1 lettere a, b, c, d, e, g, k del presente articolo sia in prima ed 
in seconda convocazione è fissato al 75% del capitale sociale ……”; 

- Art. 11 comma 3. “Le deliberazioni dell'Assemblea Ordinaria 
concernenti gli argomenti specificatamente descritti al punto 1 
lettere a, b, c, d, e, g, k del presente articolo sono adottate, tanto in 
prima che in seconda convocazione, con il quorum deliberativo del 
75% del capitale sociale; le deliberazioni concernenti argomenti 
diversi da quelli sopra specificati sono adottate, sia in prima ed in 
seconda convocazione, con il quorum deliberativo del 51 % del 
capitale sociale”. 

- Art. 11 comma 4. “In deroga a quanto previsto dai precedenti 
commi 2 e 3, per l'approvazione del bilancio di esercizio e per la 
nomina e la revoca delle cariche sociali, in seconda convocazione 
valgono i quorum costitutivi e deliberativi previsti per legge a 
norma dell'art. 2369 cc.”; 

 
PRESO ATTO che con la nota dell’UNIDRA prot. 22 del 09/04/2020 
si è rinviata l’approvazione della modifica statutaria in seno 
all’Assemblea straordinaria convocata per il 29/04/2020, a causa 
della nota situazione di emergenza sanitaria dovuta al Covid 19; 

 

CONSIDERATO che con la nota suddetta si è stabilito di approvare le 
modifiche statutarie in Assemblea straordinaria da convocare per il 
29/06/2020, termine in cui si terrà anche l’assemblea ordinaria per 
l’approvazione del bilancio di esercizio; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione della modifica 
statutaria così come proposta dall’UNIDRA in previsione della 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 05-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

prossima convocazione dell’assemblea; 

 
ATTESO che il presente atto, non comportando impegno di spesa o 
diminuzione di entrata, non necessita del parere contabile; 

VISTO il parere del responsabile del servizio, in ordine alla regolarità 
tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

 

Eseguita la votazione per alzata di mano ed accertatone, con l’assistenza 
degli scrutatori precedentemente nominati, come appresso l’esito 
proclamato dal Presidente: 

 

Consiglieri presenti 6  

Consiglieri votanti 6  

Consiglieri astenuti 0  

Voti favorevoli 6  

Voti contrari 0  

 

DELIBERA 
 

1. La premessa è parte integrante del presente dispositivo; 
 

2. Di approvare le modifiche dello Statuto di UNIDRA proposte a 
tutti i Comuni soci dalla Società stessa, così come specificate in 
premessa; 

 

3. Di inviare copia del presente atto all’UNIDRA, per i successivi 
provvedimenti di competenza. 

 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione 

espressa per alzata di mano e che dà il seguente risultato: 
 

 

Consiglieri presenti 6  

Consiglieri votanti 6  

Consiglieri astenuti 0  

Voti favorevoli 6  

Voti contrari 0  

 

DELIBERA 

- di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134 comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 05-08-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

*************************************************************************** 

 

 

*************************************************************************** 

 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

Muccia, 05-08-2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 05-08-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 10-08-2020 per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 
 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05-08-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

 

 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  10-08-2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(GIULIANA APPIGNANESI) 

 


